
تحقیق در فناوری آموزشی

با پیشرفت‌های سریع در زمینۀ هوش مصنوعی، کاربرد 
این فناوری در حوزه‌های متفاوت آموزش به‌سـرعت در حال 
گسترش است. یکی از مباحثی که به‌ویژه در دنیای آموزش مطرح 
شده، تأثیر هوش مصنوعی بر رهبری معلمان است. آیا هوش مصنوعی 
می‌توانـد بـه گسـترش نقـش رهبـری معلمان کمـک کند یا ممکن اسـت 

آن را محدود کند؟ 
در پژوهشـی بـا عنـوان »بررسـی تأثیـر هـوش مصنوعی بر رهبـری معلمان: 
پسـرفت یا گسـترش؟« این موضوع بررسـی شده است. در این پژوهش 

به دنبال پاسخی برای این سؤال‌ها خواهیم بود:
 1. هوش مصنوعی تا چه حد می‌تواند نقش‌های رهبری معلمان را در 

مدرسه گسترش دهد یا محدود کند؟
 2. در دوران هوش مصنوعی، معلمان رهبر برای حفظ نقش‌های خود 

به چه مجموعه‌ای از شایستگی‌های جدید نیاز خواهند داشت؟
به نظر می‌رسد این موضوع تعیین‌کننده است که خودمان چقدر آماده‌ایم 
از هـوش مصنوعـی به‌طـور مؤثـر اسـتفاده کنیـم. ایـن مطالعه نشـان داد، 
دیدگاه‌ها نسـبت به تأثیر هوش مصنوعی بر نقش‌های رهبری معلمان 
متفـاوت اسـت. برخی نگران کاهش اسـتقلال از سـوی هـوش مصنوعی 
هسـتند، در حالـی کـه برخـی دیگـر آن را فرصتـی بـرای بهبـود و بهـره‌وری 
بیشتر می‌بینند. این تفاوت‌ها به نوع آموزش، آشنایی معلمان با هوش 
مصنوعـی، و چگونگـی پیاده‌سـازی آن در مدرسـه‌ برمی‌گـردد. به‌طور کلی، 
نگرانی‌هایی که معلمان ابراز كرده‌اند، بیشتر به نبود آموزش و آشنایی کافی 
با این فناوری مربوط است. بنابراین، اگر خودمان به‌درستی آموزش ببینیم 
و از قابلیت‌های هوش مصنوعی هوشمندانه استفاده کنیم، می‌توانیم 
آن را به ابزاری برای تسهیل تصمیم‌گیری، یادگیری شخصی‌شده و بهبود 
نتایج دانش‌آموزان تبدیل کنیم. در واقع، هوش مصنوعی می‌تواند هم 
یک تهدید باشد و هم یک فرصت؛ همه چیز به این بستگی دارد که چطور 

از آن استفاده کنیم.
رهبـری معلمـان بـه چـه معناسـت؟ رهبـری معلمان بـه توانایـی معلمان 
بـرای برعهده‌گرفتـن نقش‌هـا و مسـئولیت‌های رهبـری در محیط‌هـای 

آموزشـی اشـاره دارد؛ نقشـی فراتـر از وظیفه‌هـای سـنتی آن‌هـا در کلاس 
درس، بـا هـدف تأثیرگـذاری مثبت بر یادگیری دانش‌آموزان و شـیوه‌های 
آموزشی. این مفهوم شامل ابتکار عمل معلمان، همکاری با همکاران، و 
مشارکت فعال در فرایندهای تصمیم‌گیری است که بر تدریس و یادگیری 
تأثیر می‌گذارد. با توجه به نقش کلیدی رهبری معلمان در بهبود عملکرد 
مدرسه‌ها، ضروری است که بررسی شود: هوش مصنوعی باعث پسرفت 

این نقش خواهد شد یا گسترش آن؟
این پژوهش با رویکرد کیفی و روش پدیدارشناسی، تجربه‌های معلمان 
را در زمینـۀ تأثیـر هـوش مصنوعـی بـر رهبـری آموزشـی آن‌هـا در مدرسـه‌ 
بررسـی كـرده اسـت. با نمونه‌گیـری هدفمند، ۱۳ معلم که سـابقۀ تدریس 
بـا هـوش مصنوعـی را داشـتند، انتخـاب شـدند تـا از طریـق مصاحبه‌هـای 
نیمه‌ساختاریافته، دیدگاه‌های عمیق و واقعی خود را دربارۀ تغییرات نقش 

رهبری معلمان در عصر هوش مصنوعی به اشتراک بگذارند.
در خصـوص تأثیـر هـوش مصنوعـی بـر نقش‌هـای رهبـری معلمـان نتایـج 
حاکـی از آن بودنـد کـه: هوش مصنوعی می‌تواند به تقویت مدیریت زمان 
کمک کند تا معلمان بر رهبری آموزشـی تمرکز بیشـتری داشـته باشـند. با 
این حال، برخی معلمان نگران بودند که هوش مصنوعی از استقلال آن‌ها 

بکاهد و آن‌ها را به مجریان الگوریتم‌ها تبدیل کند.
در پاسخ به سؤال دوم، معلمان در عصر هوش مصنوعی به شایستگی‌هایی 
مانند سواد فناورانه، مهارت‌های همکاری و مربیگری، تصمیم‌گیری مبتنی 
بر داده و رویکرد انسان‌محور نیاز دارند. این شایستگی‌ها به آن‌ها کمک 
می‌کنـد در مواجهـه بـا فناوری‌هـای نویـن مؤثـر عمـل کننـد و از همـکاران 

خود حمایت كنند.
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